

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور	مساحیام‌تیزا؛ جمعیت‌هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران
دفتر مرکزی: تهران، فکده دوم صادقیه ابتدای بزرگراه جناح کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴	تلفن سازمان آگهی‌ها: ۴۴۹۵۶۱۰-۲ سامانه پیامکی: ۴۴۹۵۶۱۰-۵ سایت شهروند: www.shahrvand-newspaper.ir
کد پستی: ۱۴۸۱۶۳۵۳۳ فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰۰ تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۰۸-۰۸	اینستاگرام شهروند: shahrvandonline.ir شبکه ایکس شهروند: shahrvandonline
	چاپ: موسسه جام جم برتریرنا



- پایان نبرد ترموپیل بین امپراتور ایران و لئونیداس شاه اسپارت (۴۵۰ قبل از میلاد)
- عزل لویی ۱۶ پادشاه فرانسه، در پی وقوع انقلاب کبیر این کشور (۱۷۹۳ میلادی)
- افتتاح موزه تاریخی و بزرگ لوور در شهر پاریس پایتخت فرانسه (۱۷۹۳ میلادی)
- زاروز عباس زریاب خوبی، نویسنده، تاریخ‌پژوه، مترجم شهیر (۱۲۹۸ خورشیدی)
- تظاهرات مردم شیراز، در اعتراض به برگزار شدن جشن هنر (۱۳۵۷ خورشیدی)

خاطرات الرجال

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران کودکی محمد رضا پهلوی و رئیس دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی در ایران ماند و خاطرات خود از دوران مجالست با شاه، خاندان و دولتمردان رژیم پهلوی را به رشته تحریر درآورد. خاطرات فردوست تحت عنوان «ظهور و سقوط سلطنت پهلوی» منتشر شده است که در این ستون به تناوب برخی را مرور می‌کنیم.

محمد رضا و پول^(۶)

طوفانیان ارقام دقیق پورسانت‌ها (از خریدهای تسلیحاتی هنگفت) را به محمد رضا می‌گفت و او مقداری را به خودش می‌داد و در مورد بقیه مبلغ دستور می‌داد که به کدام اشخاص و به چه مبلغی پرداخت شود. این را از یک منبع موقف شنیده‌ام که طوفانیان در مورد پورسانت‌ها چنین رویه‌ای داشت. روشن است که اگر در هر معامله، محمد رضا نیم درصد هم به طوفانیان می‌داد در طول سال‌ها رقم کلانی می‌شد. طوفانیان فرد بسیار باهوش، پرجاذبه، سریع‌الانتقال، فوق‌العاده مسلط به حرفه‌اش و از نظر رفتار خوش برخورد و شوخ‌مزاج بود. او اگر دارای این مسئولیت نمی‌شد مسلماً به ریاست ستاد ارتش می‌رسیده‌عالی‌ترین مقام ارتش است. در جریان انقلاب، طوفانیان بازداشت شد. نصرت‌الله (برادر طوفانیان) پس از آزادی از زندان برابم تعریف کرد که روزی عده‌ای آمدند و طوفانیان را از زندان قصر به لویزان بردند (مدارک معاملات اسلحه در لویزان نگهداری می‌شد). ظاهر آدر آنجا طوفانیان مدارک را به یک فرد آمریکایی تحویل داده و سپس به اتفاق او از کشور خارج شده است. در آن موقع شایع شد که آمریکایی‌ها طوفانیان را به اتفاق من از زندان برده‌اند! محمد رضا در طول سلطنت خود اجازه داد که آمریکایی‌ها ارتش را بچاپند و مسلماً در سفارشات طوفانیان، محمد رضا حق و حساب کلانی به طور جداگانه دریافت می‌کرد. چرا آمریکایی‌ها پس از انقلاب طوفانیان را فرار دادند؟ زیرا اکثر مقامات آمریکایی که هم‌اکنون نیز در مسند قدرت هستند، در این چپاول سهم داشتند. اگر طوفانیان و اسناد خرید اسلحه می‌ماند، انتشار آن‌ها بزرگترین افتخار جهانی را به می‌کرد و خیلی‌ها در آمریکا آبرویشان می‌رفت و سرنگون می‌شدند و ماجرای شهیدتر از «واترگیت» به پا می‌شد. [واقعه فرار طوفانیان مربوط به دوران دولت موقت مهدی بازرگان است. در همان زمان مسئله فرار طوفانیان از زندان شایع شد و حجت‌الاسلام خلخالی در مصاحبه با روزنامه کیهان درباره آن چنین گفت: مسئله دیگری که لازم است تذکر بدهم این است که امام به من فرمودند:

شنیده‌ام ارتشبد طوفانیان را گرفته‌اند، چون اسرار مالی کشور در پیش اوست، هرچه زودتر به زندان قصر برو و او را در جای امنی نگهداری کن و چند پاسدار به حفاظت از آنجا بگمار. من با عجله به زندان قصر رفتم. دفتر ورودی زندان قصر را ملاحظه کردم که ورود ارتشبد طوفانیان را به زندان در آن دفتر ثبت کرده بودند. من با مسئول زندان قصر فرموده‌ام امام را در میان گذاشتم. او گفت: خیالت راحت باشد، طوفانیان در جانی امنی زندانی است و ۵ پاسدار نیز در محل حفاظت گمارده‌ام. چون فرموده‌ام بودن قانع نشدم و به داخل بندرفتم. قسمت‌های مختلف را دقیقاً واریس کردم، اما اثری از طوفانیان ندیدم... (کیهان ۱۱/۵۸۱)

عکس دیروز



کنفرانس مطبوعاتی نخست وزیر محمدعلی رجایی-۱۳۵۹

سالروزای اعتماد مجلس به نخست وزیر محمد علی رجایی

«من مقلد امام، فرزند مجلس و برادر رئیس جمهورم». این‌ها جملاتی است که محمد علی رجایی، در جلسه اخذ رای اعتماد از مجلس بر زبان آورد. ۴۴ سال پیش در چنین روزی، برابر ۲۰ مرداد ۱۳۵۹ خورشیدی، پس از هفته‌ها بحث و جدل و کشمکش سیاسی، محمد علی رجایی برخلاف میل باطنی رئیس جمهوری ایران ابوالحسن بنی‌صدر، با اخذ ۱۵۳ رأی موافق از مجلس شورای اسلامی به‌عنوان نخست‌وزیر انتخاب شد. اما با این وجود کارشکنی‌های رئیس جمهوری بر سر راه دولت رجایی ادامه یافت تا این‌که عاقبت ۱۰ ماه بعد با عزل بنی‌صدر توسط مجلس، درایت و آرامش به دولت بازگشت.

نگاه روز

«معاهده سور»، توطئه زوال آخرین امپراتوری مسلمانان

[شهروند] جنگ بین‌الملل اول را مدفن امپراتوری‌ها باید لقب داد، هرچند در پایان این جنگ خانمانسوز، تقریباً کسی مغبون‌تر از عثمانی‌ها با قدمتی معادل ۶۰۰ سال نبود. با زیانه کشیدن جنگ، هنگامی که امپراتوری عثمانی به باری اتحاد اتریش- مجارستان و آلمان برخاست، کشورهای متفق یعنی فرانسه، انگلستان و امپراتوری روسیه فقط و فقط نگران قدرت نظامی آلمان‌ها بودند. در واقع آن‌ها خیلی خوب می‌دانستند نه عثمانی دیگر آن قدرت نظامی مهیب قبلی است و نه امپراتوری اتریش- مجارستان، بنیه مالی- نظامی اداره یک جنگ طولانی را داراست. تاریخ ثابت کرد که این برآورد چندان هم دور از واقعیت نبود زیرا در خاتمه جنگ، تنها کشوری که توانست اراضی خود را تا حد زیادی از دست‌درازی فاتحان حفظ کند آلمان بود.

«سور»، پیش‌قراول شوم «سایکس-بیگو»

بی‌شک اضمحلال آخرین امپراتوری مسلمانان را باید بزرگترین محاصل جنگ جهانی اول قلمداد کرد. ۱۰۴ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۰ اگوست ۱۹۲۰ میلادی، با انعقاد «معاهده سور» بین دولت عثمانی و قدرت‌های فاتح جنگ بین‌الملل اول، تجزیه یکی از بزرگترین امپراتوری‌های تاریخ معاصر کلید خورد. سلطان محمد ششم، آخرین امپراتور عثمانی با پذیرش شروط متفقین، امپراتوری باصلاط عثمانی را که تا پیش از آغاز جنگ حد شمالی آن شمال شرقی اروپا، حد غربی آن شمال آفریقا، حد



عکس روز



پویش جهادی در شرق کشور

همزمان با فرارسیدن ماه صفر و سالروز شهادت حضرت رقیه(س)، گروه جهادی شهدا پویش کودکان مکتب حسینی را در شرق کشور باهدا عروسک به‌ایتم، بسته‌غذایی و پوشاک اجرا کرد. طی این پویش اقلام فوق در روستای ترخاص شهرستان خوشاب بین کودکان یتیم و کم برخوردار و خانواده‌های آن‌ها توزیع شد.

امروز با پزشکی

ابداع یک روش جدید برای درمان نوعی از سرطان کودکان

محققان یک بیمارستان تحقیقاتی کودکان در آمریکا روش ایمنی‌درمانی جدیدی بر اساس درمان سلول‌های T برای درمان نوع خاصی از سرطان استخوان در کودکان ابداع کردند که پتانسیل بالایی برای درمان تومورهای سخت دارد. در این روش سلول‌های ایمنی بیمار مهندسی دوباره می‌شود تا بتوانند سلول‌های سرطانی را هدف قرار دهند. این رویکرد هر چند در برخی انواع سرطان خون موفقیت آمیز بوده، هنوز پتانسیل آن در برابر تومورهای سخت محقق نشده است. بیماری «استئوسارکوم» متداول‌ترین نوع سرطان استخوان در کودکان و نوجوانان است که در انتهای پهن استخوان‌ها مانند پاهای شروع می‌شود. اما ممکن است در سایر استخوان‌ها هم پدیدار شود.

حدود ۱۵ تا ۲۰ درصد از بیماران مبتلا به این بیماری در زمان تشخیص دچار بیماری متاستاز شده‌اند و کمتر از ۲۰ درصد از آن‌ها بیش از ۳ سال (پس از تشخیص) عمر می‌کنند. درمان بیماری استئوسارکوم شامل جراحی و شیمی‌درمانی می‌شود که از ۵۰ سال قبل رایج بوده و این نشان دهنده نیاز به رویکردهای درمانی جدید همانند ایمنی‌درمانی برای این بیماری است. اما تومورهای سخت و جامد چالش‌های بیشتری دارند که هر نوعی از فناوری جدید برای موفقیت باید بر آن‌ها غلبه کند. محققان می‌گویند ایمنی‌درمانی پتانسیل بزرگی به‌عنوان یک درمان برای سرطان دارد اما هنوز کار زیادی باید انجام شود تا بتوانیم پتانسیل ایمنی‌درمانی برای درمان تومورهای سخت کودکان را محقق سازیم.



امروز با سلامت

بهبود سلامت روده‌ها با افزودن عسل به ماست پروبیوتیک

ماست یکی از غذاهای مورد علاقه مردم سراسر دنیاست. ماست‌های معمولی با تخمیر شیر و با عوامل باکتریایی لاکتوباسیلوس و استرپتوکوک تولید می‌شوند. ماست‌های پروبیوتیک نیز با سویه‌های پروبیوتیک مانند بیفیدوباکتریوم شکل می‌گیرند. شواهد فزاینده‌ای وجود دارد که نشان می‌دهد مصرف پروبیوتیک‌ها بر خلق و خو و سلامت روده تأثیر مثبت می‌گذارد. اکنون محققان دانشگاه ایلینویز در دو مطالعه پیشگامانه، تأثیری را که افزودن عسل به ماست بر میکروبیوم روده دارد، بررسی کرده‌اند. نتایج تحقیقات جدید نشان داده است که افزودن یک فاشق غذاخوری عسل به یک کاسه ماست به‌زنده ماندن پروبیوتیک‌های موجود در آن در روده کمک می‌کند.

آنزیم‌های موجود در دهان، معده و روده‌ها به هضم غذا کمک می‌کنند و جذب مواد مغذی را تسهیل می‌کنند، اما باعث کاهش حیات میکروب‌ها نیز می‌شوند. این کار زمانی که پای‌پاتوزها در میان باشد، عالی است، اما در مورد باکتری‌های مفید اینطور نیست. این تحقیق جدید قصد دارد ببیند آیا عسل می‌تواند به‌زنده ماندن باکتری‌های پروبیوتیک در روده کمک کند؟ یافته‌ها نشان داد که ترکیب عسل با ماست از بقای باکتری‌های پروبیوتیک ماست در روده حمایت می‌کند. این میان یک مطالعه کوچک نیز انجام شد که در آن برخی داوطلبان ماست را با شکر مصرف کردند. محققان با مقایسه نتایج هر سه مطالعه دریافتند که ترکیب ماست و عسل بیشترین پروبیوتیک‌ها را حفظ می‌کند، اما تأثیری بر سایر فاکتورهای سلامتی ندارد.

امروز با قانون

نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن‌ها آگاه باشند

همه شهروندان لازم است سطح آگاهی‌های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه‌قضایی، همچنین فرهنگ‌سازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

موانع ارث بردن توسط همسر، فرزند و...

اگر وارث (مثلاً فرزند) شخصی که از او ارث می‌برد یا همان مورث (مثلاً پدر) را به طور عمدی بکشد، از ارث محروم خواهد شد. همچنین اگر شوهری به‌زن خود نسبت‌زنابدهد یا فرزند را که‌زن به دنیا آورده است از خود نفی کند، اصلاً حلال‌عان واقع شده و تحت شرایط دیگر زن و شوهر از یکدیگر ارث نمی‌برند و بین فرزند و پدر نیز رابطه ارث بری وجود نخواهد داشت. فرزند نامشروع نیز از پدر و مادر خود ارث نمی‌برد. همچنین وجود افرادی باعث کاهش ارث بقیه وارث خواهد شد، مثل وجود فرزندی که باعث کاهش ارث زن (از شوهر) از یک چهارم به یک هشتم می‌شود.

مبتلا کردن دیگران به ایدز و هیپاتیت و...

در صورت مبتلا کردن فردی به بیماری‌هایی مانند ایدز یا هیپاتیت، مبلغی که به‌طور دقیق در قانون تعیین نشده و تعیین آن با کارشناسی پزشکی قانونی واری دادگاه است، باید پرداخت شود که اصلاً حلال‌عان مبلغ ارش نامیده می‌شود.

سوءاستفاده از سفید مهر یا سفید امضا

شخصی که از سفید مهر یا سفید امضای دیگری که به او سپرده شده و یا به هر طریقی به دست آورده سوءاستفاده کند به مجازات حبس از یک تا سه سال محکوم خواهد شد.

